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(МКДОУ «Детский сад № 9 «Родничок») 

 

 Протокол 

 

 

 

от 20.04.2021г. 

семинара-практикума 

г. Новомосковск  

№ 5 

 

Председатель: Беспалова Н.В., заместитель заведующего МКДОУ 

Секретарь: Кулдашева О.А., воспитатель 

 

Присутствовали:   

1. Буркина Г.А., воспитатель;      

2. Ветрова Р.Н., педагог-психолог;                              

3. Данилова С.С., воспитатель; 

4. Карпенко Е.С., музыкальный руководитель; 

5. Мишина Л.П., воспитатель;  

6. Овчинникова М.И., воспитатель; 

7. Самбулова М.И., инструктор по ФК. 

 

Тема:  «Проектный метод как инновационная педагогическая технология» 

 

Цель: использовать в работе для повышения качества образовательного процесса 

 

Повестка дня. 

 

1. Деловая игра «Мы конструкторы» 

Ведущий: Беспалова Н. В., зам. заведующего МКДОУ 

2. О проектном методе как инновационной педагогической технологии. 

Выступающие: Беспалова Н. В., зам. заведующего МКДОУ , 

Кулдашева О.В., воспитатель МКДОУ, 

 Буркина Г.А., воспитатель МКДОУ 

3. О требованиях к оформлению паспорта педагогического проекта. 

Выступающий: Беспалова Н. В., зам. заведующего МКДОУ 

 

1. Слушали.  

По первому вопросу выступила Беспалова Н. В., заместитель заведующего 

МКДОУ, которая предложила присутствующим принять участие в деловой игре «Мы 

конструкторы».  Перед началом игры разделила педагогов на две команды (по желанию) и 

сообщила задание – за 10 минут  сделать модель максимально высокого сооружения 

используя заранее приготовленный для каждой команды материал (3-и чистых листа 

бумаги, 2-е ножниц, 1 клей), в заключении презентовать сооружение. 

Педагоги приступили к работе: обсуждали, выполняли практические действия. 

Беспалова Н.В. подходила к каждой команде и предлагала свою помощь. Через указанное 

время она остановила игру, и пригласила по одному представителю от каждой команды 

для  проведения презентации. 

От первой команды выступила Буркина Г.А., воспитатель, которая сообщила, что 

они сконструировали модель трёхъярусной  обсерватории. Подробно рассказала об 

оснащении каждого яруса. 



От второй команды выступила Кулдашева О.В., воспитатель, которая представила 

модель смотровой башни, разработанной для города Новомосковска. 

Далее Беспалова Н.В. подвела итог игры, указав на то, что всю выше проделанную 

педагогами работу можно назвать проектной деятельностью. Подробно раскрыла этапы 

проектной деятельности: 

1)  поставку проблемы; 

2) обсуждение, распределение ролей; 

3) планирование работы; 

4) самостоятельную деятельность в соответствии со своей ролью; 

5) выход продукта; 

6) презентацию. 

В заключение задала педагогам следующие вопросы:  

- Понравилось ли им совместная деятельность по созданию нового сооружения? 

- Шло ли обучение в процессе данной деятельности? 

 

Выступили: 

Ветрова Р.Н., педагог-психолог, сказала о том, что как бы  играя, занимаясь 

интересной деятельностью, она на практике применяла имеющиеся конструктивные 

навыки, творчество, коммуникационные способности. Указала на то, что каждый член их 

команды проявил в игре свои знания, личностные качества и задатки. Сделала вывод, что 

проектная деятельность является педагогическим методом обучения и соответствует 

современным требованиям – обучение в деятельности. 

 

Постановили. 

Принять информацию к сведению. 

 

2. Слушали. 

По второму вопросу первой выступила Беспалова Н. В., заместитель заведующего 

МКДОУ, которая  через теоретическое выступление подробно рассказала о проектном 

методе как инновационной педагогической технологии (информационная презентация 

прилагается). 

В помощь педагогам раздала памятки: 

- «Классификация проектов»; 

- «Алгоритм работы над проектом»; 

- «Этапы работы над проектом»; 

- «Как выбрать тему проекта?». 

 

Далее выступила Кулдашева О.В., воспитатель, которая обратила внимание на то, 

что многие педагоги принимают образовательный процесс выстроенный по тематической 

неделе за проектную деятельность. Указала на основные их отличия, тем самым закрепив 

полученную информацию о проектном методе обучения. Поделилась своим 

профессиональным опытом по проведению педагогических проектов в основу которых 

легла тематическая неделя. Презентовала проект «Солнышко на тарелке», посвященный 

русскому народному празднику «Масленица» (компьютерная презентация в программе 

PowerPoint) (выступление и презентация прилагаются). 

 

В заключение выступила Буркина Г.А., воспитатель, которая поделилась своим 

профессиональным опытом по проведению рефлексии по теме проекта (с детьми, 

педагогами и родителями). Рассказала о разных способах презентации проекта (отчет о 

проделанной работе,  доклад,  деловая игра, ролевая игра, спектакль, концерт и т.п.). 

Акцентировала внимание на самой интересной форме презентации – слайд-шоу. 

Презентовала свой проект «Широкая Масленица» посредством компьютерной 



презентации в программе PowerPoint. Раздала каждому участнику памятки: «Презентация 

проекта», «Рефлексия по теме проекта». 

 

Выступили. 

Данилова С.С., воспитатель, предложила организовать внеплановый семинар по   

ознакомлению с основными правилами оформления компьютерной презентации в 

программе PowerPoint. Её поддержало большинство педагогов. 

 

Постановили. 

1. Принять информацию к сведению. 

2.  Представить презентации педагогических проектов «Солнышко на тарелке» и 

«Широкая Масленица» на официальном сайте МКДОУ, страничка «Инновационная 

деятельность». 

Срок: до30.04.2021 

Ответственный: Беспалова Н.В., заместитель заведующего 

3. Провести  внеплановый семинар по ознакомлению с основными требованиями к 

оформлению компьютерных презентаций в программе PowerPoint (по запросам 

педагогов).  

Принято единогласно. Результаты голосования: 

- «За»-9 человек; 

- «Против»-0 человек. 

Срок: до30.04.2021 

Ответственный: Буркина Г.А., воспитатель 

4. Включить в план работы на ЛОП 2021 года педагогические проекты (1-2 проекта для 

каждой возрастной группы) 

Принято единогласно. Результаты голосования: 

- «За»-9 человек; 

- «Против»-0 человек. 

Срок: до 21.05.2021 

Ответственный: Беспалова Н.В., заместитель заведующего 

5. Систематически использовать проектную деятельность  в образовательном процессе (1-

2 проекта в год). Отражать её в годовом плане работы педагога.  

Срок: ежегодно 

Ответственные: педагоги МКДОУ 

6. Включить в план работы МКДОУ на 2021-2022 учебный год аукцион педагогических 

идей то теме «Педагогические проекты в работе с дошкольниками». 

Срок: до 31.08.2021 

 Ответственный: Беспалова Н.В., заместитель заведующего 

 3. Слушали. 

По третьему вопросу выступила Беспалова Н. В., заместитель заведующего 

МКДОУ, которая познакомила присутствующих с примерными требованиями к  

оформлению педагогического проекта (выступление прилагается). В помощь педагогам 

раздала памятку «Методический паспорт проекта». Обратила внимание на то, что по 

итогам проектной деятельности у каждого педагога должен быть сформирован 

портфолио,  в  котором  собраны  наработанные  материалы  (фотографии, рисунки, 

альбомы, макеты и др.) 

 

Постановили. 

Принять информацию к сведению. 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 


